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Abstrakt
Diplomová práce pojednává o výţivě seniorů ve vybraných zařízeních sociálních

sluţeb Královéhradeckého kraje. Cílem práce je zjistit, jaká strava je klientům sociálních

sluţeb podávaná, jak po stránce kvalitativní, tak po stránce kvantitativní. To bylo ověřeno

pomocí sedmidenního odběru celodenní stravy, u které byla provedena laboratorní analýza

nutričního sloţení stravy. Dále bylo provedeno hodnocení pestrosti stravy na základě

sledování jídelního lístku po dobu jednoho měsíce. Pouze za neopakující se potraviny

a pokrmy bylo přidělováno bodové ohodnocení. Vyhodnocení bylo provedeno na základě

koeficientu pestrosti stravy. Diplomová práce se dále zabývá reálnou konzumací podávané

stravy klienty v zařízeních sociálních sluţeb. U klientů bylo provedeno dotazníkové šetření

Mini Nutritional Assessment short form a záznam pohybové aktivity.

Klíčová slova: výţiva, senior, Královéhradecký kraj

Abstract

The thesis deals with seniors‘ diet in selected social services facilities of the

Kralovehradecky region. The main aim of this project is to establish what kind of diet from

a quantitative and qualitative point of view is served to the clients of these social services

facilities. This was accomplished by collecting and subsequently analyzing in the lab all

meals served daily for the duration of 7 days. Furthermore, there was an evaluation of the

variety of food conducted. This evaluation was accomplished by observing the menu for

a period of one month. Points were awarded only for non-repetitive foods and meals. The

evaluation was based on the dietary diversity coefficient. This Diploma project also deals

with clients’ actual consumption of the served food in social services facilities. There was

a client survey conducted, namely, the Mini Nutritional Assessment short form. This was

done along with recording the clients’ physical activity.

Key words: nutrition, senior, Kralovehradecky region
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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si jako téma vybrala výţivu seniorů ve vybraných

zařízeních sociálních sluţeb Královéhradeckého kraje. Pro toto téma diplomové práce jsem

se rozhodla, protoţe problematice stravování seniorů v ústavech sociálních sluţeb není

obvykle věnována dostatečná pozornost. Sestavování jídelních lístků pro klienty těchto

zařízení se většinou věnuje vrchní sestra nebo provozní zajišťující chod kuchyně. Nutriční

terapeut do těchto zařízení dochází pouze několikrát za měsíc na konzultaci o sestaveném

jídelním lístku, konzultaci s klienty, kteří jsou ohroţeni malnutricí nebo jinými

zdravotními komplikacemi. Je důleţité, abychom nezapomínali na to, ţe stárnutí patří

k našemu ţivotu. Všichni se prakticky se stářím setkáváme kaţdý den na ulici, ve svém

okolí, v našich profesích nebo v našich rodinách, kterých jsme součástí, ať to jsou naši

rodiče, babičky, dědečkové. V této práci se chci věnovat kvalitě, kvantitě a pestrosti

podávané stravy v sociálních zařízeních a následné konzumaci podávané stravy klienty.

Touto prací bych chtěla zjistit, zda a jakým způsobem se liší kvalita, kvantita a pestrost

podávané stravy ve sledovaných zařízeních sociálních sluţeb. Jednotlivá sociální zařízení

v Královéhradeckém kraji byla vybrána náhodně. V těchto vybraných zařízeních byly

provedeny odběry vzorků, které byly podrobeny laboratorní analýze zabývající se

nutričním sloţením stravy. Laboratorní analýza nutričního sloţení stravy byla provedena

v akreditované laboratoři a následně vyhodnoceny podle metodického pokynu ministerstva

zdravotnictví ze dne 24. června 2016. Dále bylo v zařízeních provedeno sedmidenní

sledování záznamu stravy pro ověření konzumace stravy klienty, dotazníkové šetření MNA

a dotazníkové šetření na aktuální zdravotní stav klientů. Správná výţiva je totiţ důleţitá

v kaţdém věku. Při vhodně a nutričně vyváţené stravě a správných stravovacích návycích

můţe dojít k oddálení nemoci nebo ke zlepšení zdravotního stavu. Proto je důleţité

věnovat pozornost stravování seniorů v zařízeních sociálních sluţeb, ale i stravování

seniorů obecně. A provádět osvětu ohledně stravování jak na úrovni odborníků, kteří se

seniory pracují, tak na úrovni laické veřejnosti a samozřejmě na úrovni seniorské populace.

Aby senioři věděli, jaké mají moţnosti při získávání informací k jednotlivým dietám

a informací o stravování, které mohou vyhledat při změně stravovacích potřeb. A aby se

s důvěrou obrátili na odborníky, pokud jim byla indikována dieta a oni si s ní nevěděli

rady, buďto po stránce výběru vhodných potravin nebo po vhodné technologické úpravě.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=e205fdcde8aa5cca409a81d33656df49&tid=1&redir=detail&did=196992
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=e205fdcde8aa5cca409a81d33656df49&tid=1&redir=detail&did=196992
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=e205fdcde8aa5cca409a81d33656df49&tid=1&redir=detail&did=196992
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2. Teoretická část

2.1. Stáří a jeho fáze
Stáří je poslední fází ţivota, dělíme ho na tato tři období: rané stáří 60 - 74let,

vlastní stáří 75 - 89 let, dlouhověkost 90 a více let. Stáří můţeme dále dělit na: stáří

kalendářní, stáří sociální a stáří biologické. (Kalvach 1997 str. 17)

2.1.1. Kalendářní stáří

Kalendářní stáří je jednoznačně vymezené dosaţením určitého věku, přičemţ platí,

ţe se věková hranice posouvá, neboť se prodluţuje očekávaná doba doţití. Průběţně se

zlepšuje zdravotní a funkční stav nově stárnoucích generací. Dnes hovoříme o vlastním

stáří od 75 let ţivota, v 18. století rozčlenil A. Haller ţivot na 9 fází, kde stáří bylo jiţ od

63 let. (Kalvach 1997 str. 18, Kalvach 2004 str. 47)

Očekávaná doba doţití se pravidelně prodluţuje, u narozených muţů v roce 2006 je

předpokládaná doba doţití 73,5 let a u narozených muţů v roce 2016 uţ je předpokládaná

doba doţití 76,2 let. Za deset let došlo u předpokládané doby doţití k navýšení o 2,7 roků.

U ţen narozených v roce 2006 je předpokládaná doba doţití 79,9 let a u ţen narozených

v roce 2016je předpokládaná doba doţití 82,1 let. Za deset let došlo u ţen k navýšení

předpokládané doby doţití o 2,2 roku. (Český statistický úřad, Naděje doţití muţů ve

vybraném věku v letech 2006 - 2016 a Naděje doţití ţen ve vybraném věku v letech 2006 -

2016)

Tabulka 1 - Předpokládaná doba doţití při narození v letech 2006 aţ 2016

Pohlaví 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Muži 73,5 73,8 74,1 74,3 74,5 74,8 75,1 75,2 75,8 75,7 76,2

Ženy 79,9 80,2 80,5 80,5 80,9 81,1 81,2 81,3 82 81,6 82,1

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/vyvoj-umrtnosti-v-ceske-republice-2006-2016

2.1.2. Sociální stáří

Sociální stáří zahrnuje spoustu změn v ţivotě člověka, ať uţ z oblasti sociální,

ekonomické nebo změnu ţivotního stylu. V sociální oblasti můţe docházet k obavám

z vyloučení ze společnosti, osamělosti z úbytku sociálních vazeb, ke kterým můţe dojít po

odchodu ze zaměstnání. A proto je důleţité, aby si lidé hledali nové aktivity, kterými

vyplní volný čas s ohledem na své finanční moţnosti a svou fyzickou zdatnost. Lidé by si

měli vybírat činnosti, které je budou naplňovat pozitivními pocity např.: péče o vnoučata,

vzdělávání, sportování, cestování nebo cokoliv jiného, při čem se budou cítit dobře

a spokojeně. (Kalvach 2004 str. 47 a Sociální stárnutí, ţivotní změny)
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2.1.3. Biologické stáří

U biologického stáří se stále nedaří přesně vystihnout to, co by mělo vyjadřovat.

Pracoviště, která se biologickým stářím zabývají, obvykle hodnotí funkční stav, výkonnost,

změny kondice u daného jedince. (Kalvach 2004 str. 48)

2.2. Zdravé stárnutí a faktory ovlivňující zdraví

[…]


podílí na hodnotách MNA v rámci silné závislosti, která se průměrně pohybuje v hodnotě

0,6914544. Počet konzumovaných porcí pokrmů nemá vliv na hodnotu BMI, protoţe mezi

nimi je pouze mírná závislost s průměrnou hodnotou 0,3333002. Oproti tomu mnoţství

zkonzumované stavy silně ovlivňuje BMI. Působí mezi nimi silná závislost s průměrnou

hodnotou 0,656407. Hodnoty v jednotlivých zařízeních sociálních sluţeb se vţdy

u sledovaných parametrů pohybují v rozmezí stejné závislosti. A to jak v závislosti silné

u hodnot BMI, které se podílí na MNA a u mnoţství zkonzumované stravy a jejího vlivu

na BMI. Tak u závislosti slabé, která působí mezi počtem zkonzumované stravy

a hodnotou BMI.
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4. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku stravování seniorů. V práci byl

popsán trend stárnutí populace jak v České republice, tak ve státech Evropy. Práce se

zabývala seznámením s Královéhradeckým krajem, ve kterém byl proveden sběr dat do

praktické části. Dále se práce věnuje jednotlivým sloţkám výţivy a následkům

vyplývajícím z jejich nadbytečnosti nebo nedostatečnosti. Vhodné sloţení stravy

a zastoupení jednotlivých ţivin bylo znázorněno na potravinové pyramidě. V práci bylo

provedeno srovnání potravinových pyramid pouţívaných v České republice, Asii a USA.

Dále se práce věnuje pohybovým aktivitám seniorů jako nedílné součásti ţivota.

V praktické části byla zmapována kvantita podávané stravy, její pestrost a kvalita.

K mapování pestrosti stravy byly pouţity odběry vzorků za dobu sedmi dní a dále u těchto

vzorků byla provedena laboratorní analýza nutričního sloţení stravy. Kvalita stravy byla

vyhodnocena podle vstupních surovin s přihlédnutím na pouţívání jednoporcových

průmyslově vyráběných surovin nebo potravin určených přímo ke konzumaci nebo

k dalšímu zpracování. Pestrost stravy byla hodnocena pomocí koeficientů vydaných

ministerstvem zdravotnictví České republiky. Byly hodnoceny jídelní lístky po dobu 30

dní. Dále bylo provedeno u seniorů dotazníkové šetření MNA, záznam příjmu stravy

prováděný po dobu sedmi dní a dotazníkové šetření zaměřené na pohybovou aktivitu

a zdravotní stav. Ze zjištěných výsledků vyplynulo, ţe strava podávaná v domovech pro

seniory je energeticky dostačující. V některých zařízeních je podávána strava energeticky

vydatnější, neţli jsou doporučení udávané ministerstvem zdravotnictví České republiky.

Trojpoměry ţivin byly relativně dobře zastoupeny ve všech zařízeních sociálních sluţeb.

Co se týká pestrosti stravy, všechna zařízení mají prostor ke zlepšování. Některé zařízení

má prostor ke zlepšování obrovský, jiné zařízení nepatrný. Vhodné by bylo do jídelníčku

zařadit více zeleniny a rozšířit výběr ovoce. Z vyhodnocení pestrosti stravy vyplynulo, ţe

podávaná strava je chudá na podávanou zeleninu a jednotvárná na podávané ovoce. Tyto

výsledky byly potvrzeny i laboratorní analýzou, kdy bylo prokázáno, ţe se ve stravě

klientů domova vyskytuje průměrné mnoţství vlákniny v zastoupení 22 g, coţ je méně neţ

uvádí doporučení. Strava energeticky blíţící se k normě je klienty konzumovaná celá v 77,

5 %, zatímco strava podávaná v zařízení s více energetickými porcemi je klienty celá

konzumována pouze z 60 %. V zařízení sociálních sluţeb, kde je podávána strava

energeticky bohatší, jsou i klienti s vyšším výskytem BMI oproti zařízením, kde je strava

energeticky méně hodnotná. Tato zařízení mají i větší podíl klientů, kteří nejsou ohroţeni

malnutricí. Během šetření byl u klientů zachycen větší výskyt akutních onemocnění, který

byl způsoben převáţně onemocněním dýchacích cest. Tento zvýšený výskyt mohl být

způsobený vyšším výskytem respiračních onemocnění v daném kraji. Dalším sledovaným

ukazatelem byl pobyt na lůţku a čas strávený aktivitami. Bylo zjištěno, ţe 8 hodin se

nějakým aktivitám věnuje 45 % dotázaných klientů a 40 % klientů je soběstačných

a schopných dojít si na procházku i mimo zařízení sociálních sluţeb. 20 % klientů chodí
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pouze po pokoji a věnuje se aktivitám 2 aţ 4 hodiny denně. Jak ze získaných dat vyplývá,

ve všech zařízeních sociálních sluţeb jsou ubytováni klienti různě fyzicky aktivní,

v různém věku, různého pohlaví a s rozlišnými potřebami. Proto je důleţité ke kaţdému

klientovi přistupovat individuálně, naslouchat jeho poţadavkům a v co největší míře je

implementovat do chodu zařízení. Ať je to pro člověka třeba maličkost, pro seniory to

můţe být významná událost. Například pokud se senioři mohou spolupodílet na

sestavování jídelního lístku a třeba jednou za 14 dní si mohou vybrat pokrm, na který mají

chuť, i kdyţ se běţně v jídelníčku nevyskytuje, tak i taková maličkost můţe seniorům

zlepšit den. Proto bychom na potřeby seniorů neměli zapomínat, neměli bychom je

opomíjet, protoţe jednou budeme sami v jejich pozici a třeba budeme v nějakém zařízení

sociálních sluţeb ubytováni.
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Seznam zkratek

µg mikrogram

AMK aminokyseliny

atd. a tak dále

BMI Body Mass Index
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ČR Česká republika
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