Diplomová práce má dvě části.

V teoretické části se diplomantka zabývá problematikou stárnutí a výživy. Poměrně

výstižně se jí podařilo popsat hlavní problémy spojené se stárnutím i vliv porušené nebo

nesprávné výživy zejména na soběstačnost spojenou s procesem stárnutí. Diplomantka

zdůrazňuje především fakt, že porucha výživy společně se sníženou pohyblivostí způsobuje

výrazné snížení soběstačnosti seniorů především během akutního onemocnění. Svá tvrzení

diplomantka poměrně dobře dokládá citacemi z dostupné odborné literatury. Jediným

negativem je skutečnost, že reference jsou v textu uvedeny dvojím způsobem (autor a stránka

nebo autor a rok) což není zcela obvyklé.

Ve druhé, praktické, části práce diplomantka hodnotí příjem a kvalitu stravy a pohybový

režim ve třech zařízeních sociální péče v královehradeckém regionu. Velmi pečlivě hodnotí

jídelníčky a pestrost stravy nemocných – včetně analýzy stravy. Zabývá se i množstvím stravy

zkonzumované seniory. Dochází k závěru, že stravovaní ve zkoumaných domovech pro

seniory splňuje předepsané normy jak po stránce složení, tak po stránce pestrosti.

Zaznamenala však určité rozdíly mezi jednotlivými pracovišti. Strava je klienty ve všech

zařízeních poměrně dostatečně konzumována. Problémem je vyšší příjem soli; tento problém

je však obtížné plně odstranit, neboť nedostatečně slaná strava je většinou hůře přijímána

klienty s ohledem na její horší chuťové vlastnosti.

Z výsledků studie diplomantka vyvozuje poměrně správné závěry. Některé z nich nejsou

zcela přesné a mnohdy ani schůdné (např. otázka podávání čerstvé zeleniny seniorům

s problematickou denticí) ale to může souviset s dosavadní klinickou nezkušeností

diplomantky; navíc v této oblasti není ani jednotný názor mezi odborníky.

Závěry:

 Jde o poctivou diplomovou práci, která zcela jistě splňuje požadavky na ni kladené

 Diplomantka pracovala zcela samostatně a je schopna výsledky rozumně interpretovat.

 Doporučuji proto diplomovou práci k obhajobě.
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